
CITTA METROPOLITANA DI MESSINA

Decreto Sindacale

n. dei 22 Pi/. 2018

OGGETTO: Conferma ,per l'anno 2019,dell'aliquota massima del 5% da applicare al Tributo

per l'Esercizio delle Funzioni di Tutela Protezione ed Igiene Ambientale di cui all'art.19 del

D.lgs n.504/92(TEFA) al netto dello 0,30% delle somme riscosse a titolo di Tari da parte dei

Comuni, quali Soggetti Passivi, del riversamento dell'addizionale alla Città Metropolitana di

Messina.

IL SINDACO METROPOLITANO

l'anno duemiladiciotto il giorno vg>\J-f U>c/£ _ del mese di

alle ore / è /^Q , nella sede di Palazzo dei Leoni, con l'assistenza del Segretario

Generale ~Aw. M- A CAPQNETft .

Vista l'allegata proposta di decreto relativo all'oggetto;
Vista la L.R. n. 15 del 04.08.2015 e successive modifiche ed integrazioni;
Viste le LL.RR. n. 48/91 e n. 30/2000 che disciplinano l'O.R.EE.LL.;
Visto il D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii.;
Vista la nota Prot. n. 9073 del 26/06/2018, a firma del Dirigente Generale del Dipartimento
Regionale delle Autonomie Locali dell'Assessorato Regionale delle Autonomie Locali e della
Funzione Pubblica, in riferimento al Decreto del Presidente della Regione Siciliana n.533/GAB del
08/03/2018;
Visti i pareri favorevoli, espressi ai sensi dell'art 12 della L.R. n. 30 del 23.12.2000:

- per la regolarità tecnica, dal Dirigente proponente;

- per la regolarità contabile e per la copertura finanziaria della spesa, dal Dirigente della II
Direzione - Servizi Finanziari;

DECRETA

APPROVARE la proposta di decreto indicata in premessa, allegata al presente atto per fame parte
integrante e sostanziale, facendola propria integralmente.
DARE ATTO che il presente provvedimento è immediatamente esecutivo a norma di legge.



CITTA METROPOLITANA DI MESSINA

Proposta di Decreto Sindacale

della IIA DIREZIONE "Affari finanziari e Tributari '

Servizio "Entrate"

Ufficio "Tefa"

OGGETTO: Conferma ,per l'anno 2019,dell'aliquota massima del 5% da applicare al Tributo per
l'Esercizio delle Funzioni di Tutela Protezione ed Igiene Ambientale di cui all'art.19 del D.lgs
n.504/92(TEFA) al netto dello 030% delle somme riscosse a titolo di Tari da parte dei Comuni,quali
Soggetti Passivi,del riversamento dell'addizionale alla Città Metropolitana di Messina.

PREMESSO che II Decreto Legislativo 30 dicembre 1992, n. 504, all'ari. 19, attribuisce alle
Province,con con effetto dal 1° gennaio 1993, il tributo per l'esercizio delle funzioni di
Tute la,Protezione e Igiene Ambientale quale addizionale sulla Tassa Rifiuti Tari che ciascun Comune
nella qualità di soggetto passivo deve riversare alla Città Metropolitana di Messina nella misura né
inferiore all'1% né, superiore al 5%(al netto dello 0,30% delle somme riscosse ,senza importi minimi e
massimi) così come stabilito dal comma 2 della sopracitata legge;

CONSIDERATO che con Delibera di Giunta n.374 del 31.10.2002,resa esecutiva ai sensi di legge,l'aliquota
relativa al tributo per l'esercizio di tutela,protezione ed igiene ambientale è stata fissata ,ed è tutt'ora in vigore
nella misura massima del 5%;

VISTO il Decreto Sindacale n.354 del 07.12 2017 con la quale il Commissario Straordinario con i poteri del
Sindaco Metropolitano ha confermato anche per Tanno 2018 l'aliquota del 5% relativa al tributo in
questione;

Vista l'ampiezza territoriale della provincia di Messina ove ricadenti tutti i 108 Comuni da cui trarre il
riversamento del tributo in questione sulla scorta delle liste di carico dei contribuenti approvate annualmente
presso ciascun Comune;

CHE l'osservanza da parte di tutti i comuni,alle Disposizioni di legge e al Regolamento Tefa adottato da
questa Città Metropolitana di Messina Comporterebbe un trasferimento cospicuo di risorse nella parte-
Entrate di bilancio-da utilizzare al meglio sul fronte delle -Spese- e per ì fini indicati;

VISTO II Dlgs n.267/2000 mod.dal D.lgs n.l 18/2011 e introdotto dal D.lgs n. 126/2014

VISTO II Dlgs n.l65 che agli art.nn.4 e 17 attribuisce ai Dirigenti la gestione Finanziaria Tecnica e
Amministrativa;

VISTO Lo Statuto Provinciale;

VISTO II Regolamento sui Controlli Interni;



Alla luce di quanto sopra esposto

Si propone che il Sindaco Metropolitano

DECRETI

Confermare ,per l'anno 2019,1'aliquota massima del 5% da applicare al Tributo per l'Esercizio delle
Funzioni di Tutela Protezione ed Igiene Ambientale di cui all'art.19 del D.lgs n.504/92(TEFA) al netto dello
0,30% delle somme riscosse a titolo di Tari da parte dei Comuni,quali Soggetti Passivi,del riversamento
dell'addizionale alla Città Metropolitana di Messina.

Il Responsabile Uff.Tefa
Dott.ssa NVENOVESE

lui;JUtX

II Dirigent/F.F
Dott.M.RÀWERI



Oggetto:Conferma ,per l'anno 2019,dell'aliquota massima del 5% da applicare al Tributo per

l'Esercizio delle Funzioni di Tutela Protezione ed Igiene Ambientale di cui all'art.19 del D.lgs

n.504/92(TEFA) al netto dello 0,30% delle somme riscosse a titolo di Tari da parte dei Comuni,quali

Soggetti Passivi,del riversamento dell'addizionale alla Città Metropolitana di Messina.

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA

Ai sensi e per gli effetti dell'ari 12 della L.R. 23-12-2000 n. 30 e ss.mm.ii., si esprime parere:

FAVOREVOLE

In ordine alla regolarità tecnica della superiore proposta di decreto.

'112 KW. 2018
ILDIRIGEr

Si dichiara che la proposta non comporta-"rjflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-

finanziaria dell'Ente e pertanto non è dovuto fi parere di regolarità contabile.

Addì

IL DIRIGENTE

(firma)

PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE

Ai sensi e per gli effetti dell'ari. 12 della L.R. 23-12-2000 n. 30 e ss.mm.ii., si esprime parere:

In ordine alla regolarità contabile della superiore proposta di decreto.

Addi J.1^- / /^ ^Q^>

IL RAGIONIERE

' ILDiRlGOlrE
2° DIR SERVIZI FINANZIARI

UFFICIO IMPEGNA
VISTO PRESO >

Messina Affi^/o 11 FuìJziotfmo

Ai sensi del D.Lgs 267/2000, si attesta la copertura/finanziaria del|e| superiore spesa.

Addì ; /

IL RAGIONICI GENERALE



Decreto Sindacale n.&Q del Ì2M-tel& Oggetto: Conferma ,per Tanno 20Ì9,deH'aliquota massima

del 5% da applicare al Tributo per l'Esercizio delle Funzioni di Tutela Protezione ed Igiene Ambientale

di cui all'art.19 del D.lgs n.504/92(TEFA) al netto dello 0,30% delle somme riscosse a titolo di Tari da

parte dei Comani,quali Soggetti Passivi,del riversamento dell'addizionale alla Città Metropolitana di

Messina.

Letto, confermato e sottoscritto.

Il Sindaco Metropolitano

«. On. Catene DE LUCA) rAPONETfì'

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

II sottoscritto Segretario Generale,
CERTIFICA

.__ pubblicato all'Albo on-line dell'Ente il _Che il presente decreto

quindici giorni consecutivi e che contro lo stesso

opposizioni o richieste di controllo.

Messina, .

e per

sono stati prodotti, all'Ufficio preposto, reclami,

IL SEGRETARIO GENERALE

E' copia conforme all'originale da servire per uso amministrativo.

Messina,

IL SEGRETARIO GENERALE


